e LIBROSdo ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
g CONVOCATORIA A LA INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS
ELECTRONICA NACIONAL
No. IA-011L6J001-E375 -2017.
SERVICIO DE OFTALMOLOGIA Y OPTOMETRIA PARA EL PERSONAL
OPERATIVO
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En el Municipio de Tlalnepantla de Baz, Estado de México, siendo las 09:00 horas, del 13 de Septiembre
de 2017, en la sala de juntas ubicada en la calle de Martin Luis Guzman sin ndmero, Colonia Nueva
Ferrocarrilera, Tlalnepantla de Baz, Estado de México, C.P. 54030; se reunieron los servidores publicos cuyos
nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones
a la convocatoria de la invitacion indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los articulos 33 Bis de la Ley
de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico (en adelante, la Ley), 45 y 46 del
Reglamento de la Ley (en adelante Reglamento), asi como del numeral 3.2.1 de la convocatoria a la
invitacion.

Este acto fue presidido por Christian Velazquez Cisneros, Subdirector de Adquisiciones, servidor publico
designado por la Convocante, Comisién Nacional de Libros de Texto Gratuitos, quien al inicio de esta junta,
comunico a los asistentes que de conformidad con el articulo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderan
solicitudes de aclaracion a la convocatoria, de las personas que hayan presentado el escrito en el que
expresen su interés en participar en esta invitacion a través de CompraNet, por si o en representacién de
un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipacion a este acto.

El Presidente del acto, fue asistido por el representante del area requirente de la Direccién de Recursos
Humanos, el cual solventd las preguntas de caracter técnico, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la
presente Acta.

El Presidente del acto, dio inicio sefialando que se recibi6 en tiempo y forma de conformidad al articulo 33 bis
de la Ley, solicitudes de aclaracidn a la convocatoria y el escrito de interés en participar del siguiente licitante.

FORMA DE No. De
No.| NOMBRE, RAZON O DENOMINACION SOCIAL PRESENTACION | PREGUNTAS
1 | OPTICAS DEVLYN, S.A. DE C.V. CompraNet 7

Se adjunta copia de la pantalla de CompraNet.

Acto seguido, se procedié a la lectura de las solicitudes de aclaracion a la convocatoria presentadas en
tiempo vy forma por el interesado, asi como la respuesta otorgada por la Convocante, como se indican a
continuacion:

PREGUNTAS EFECTUADAS POR OPTICAS DEVLYN, S.A. DE C.V.

Pregunta 1. Referencia pagina 2. 1.2 Tipo de Procedimiento.

Dice: El procedimiento de adjudicacién se llevara a cabo a través de invitacién a cuando menos tres
personas electrénica nacional, la cual sera publicada en el Sistema Electrénico de Informacion Publica
Gubernamental denominado CompraNet en adelante CompraNet en la pagina electrénica
www.compranet.gob.mx, en la cual los licitantes podran participar exclusivamente en forma electréonicajen
las juntas de aclaraciones, el acto de presentacion y apertura de proposiciones y el acto de fallo.
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¢Se podra hacer acto de presencia en cada uno de los actos mencionados como observador?
Respuesta a la Pregunta 1. Los licitantes participaran exclusivamente en forma electrénica a través del

sistema CompraNet conforme al acuerdo por el que se establecen las disposiciones que se deberan
observar para la utilizacién de CompraNet, de conformidad con el articulo 26 bis fraccion Il de la Ley.

Pregunta 2. Referencia pigina 3. Plazo de realizacion del servicio.

Dice: A partir del fallo y hasta agotar todas y cada una de las obligaciones contractuales, conforme al
programa de trabajo acordado por la “COMISION" y el “LICITANTE” adjudicado, el cual no deberé exceder
del 15 de noviembre de 2017.

:Entendemos que el servicio de Oftalmologia y Optometria comenzara a proporcionarse aun sin firmar el

contrato correspondiente o hasta la plena formalizacion del mismao?

Respuesta a la Pregunta 2. Con la notificacion de fallo por lo que se adjudica el contrato, las
obligaciones derivadas de este seran exigibles, sin perjuicio de la obligacion de las partes de firmar el
contrato en la fecha y términos sefialados en el mencionado fallo.

Pregunta 3. Referencia pagina 6. Inciso C parrafo 3.

Dice: Asimismo, enviaran el archivo que contenga copia simple por ambos lados, de la identificacion oficial
vigente con fotografia de la persona que firme la proposicién.

Dentro de la plataforma de COMPRANET, al subir la propuesta técnica no tiene habilitada la opcién de
subir archivos adicionales, jse podra habilitar esta opcion para ingresar la documentacion adicional
solicitada por la comisién o en que parte de nuestra propuesta debemos incluir los documentos solicitados?

Respuesta a la Pregunta 3. El mencionado archivo debera incluirse dentro de la propuesta técnica.

Prequnta 4. Referencia pagina 16. Inciso B.

Dice: Los licitantes que deseen ser sujetos a los beneficios de las MIPYMES deberan manifestar bajo
protesta de decir verdad en papel membretado y firmado por el representante legal de la empresa. El
estrato al que pertenece dentro de las MIPYMES, de conformidad al articulo 34 del Reglamento (Anexa V:
MIPYMES (Formato de presentacion opcional). i

!

Hacemos la aclaracion que OPTICAS DEVLYN es una empresa grande, por lo que no aplica este Incisn]v

| gue solo incluyen MIPYMES.
‘ (
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Respuesta a la Pregunta 4. Es correcta su apreciacion.

Pregunta 5. Referencia pigina 1. Anexo Técnico.

Dice: Los materiales con las cantidades Minimas y Maximas que tienen cero como requerimiento,
¢Se deben cotizar de igual manera o que procede con estos materiales dentro de la propuesta econémica?
¢En que casos se determinara que aplica el material CR 39 y en cuales POLICARBONATO?

Respuesta a la Pregunta 5. Es correcto si se debe cotizar y deben considerarse como CR-39,
exceptuando los lentes de contacto que Unicamente se deben cotizar los suaves

Pregunta 6. Referencia pagina 2. Anexo Técnico.

Dice: “LOS LICITANTES” obligatoriamente deberan presentar en la Direccidn de Recursos Humanos
ubicada en ,Rafael Checa nimero 2, Colonia San Angel, Delegacién Alvaro Obregén, previo acto de
presentacién de propuestas, 5 muestras de armazones para dama, 5 muestras de armazones para
caballero, 5 para adolescente y 5 muestras de armazones para nifio y nifia conforme al catélogo
presentado.

(Entendemos que hasta un dia antes de la presentacién de propuestas se presentaran las muestras
solicitadas?

.

Respuesta a la Pregunta 6. Es correcta su apreciacion para la fecha de presentacion.

Pregunta 7. Referencia pagina 2. Anexo Técnico. Il. Condiciones generales del servicio.

Dice: “LOS LICITANTES” deberan presentar en el acto de apertura de propuestas, su Curriculum
empresarial donde se establezcan los anos de experiencia y la documentacion que acredite una antigiiedad
minima de 2 afios en la prestacién de servicios similares a los requeridos por la Convocante, adjuntando
una cédula en formato libre donde relacione su experiencia, la relacién de sus contratos y vigencias que
cubran dicho periodo, adjuntando copia simple de los contratos.

:Se podra presentar de la copia simple de los contratos, la primera hoja objeto del contrato y la Gltima hoja
de firmas y no presentar el contrato completo con los anexos?

Respuesta a la Pregunta 7. Se deberd presentar por lo menos las siguientes paginas: la primera por ser
donde se describen los actores y el objeto del contrato, la segunda donde se describen las cantidades vy
montos del contrato y la Ultima donde aparecen las firma del mismo.

' Después de dar respuesta a las solicitudes de aclaracion enviadas por los licitantes a través de Compranet,
con fundamento en el articulo 46, fraccién Il del Reglamento de la Ley, a partir de que se publique |
presente acta en CompraNet, se les otorgara un plazo que no es inferior a 6 horas en términos de |
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normatividad, el cual vencera el dia 13 de septiembre del presente afio a las 17:30 horas, para
reformular las preguntas que consideren necesarias en relaciéon a las respuestas emitidas por la
Convocante, venciendo este plazo la Convocante dara respuesta a los cuestionamientos en caso de que
estos existan.

De conformidad con articulo 33 de la Ley, esta acta forma parte integral de la Convocatoria a la Invitacion.

Por lo anteriormente referido, este acto se suspende siendo las 10:55 horas para reanudarse el dia 13 de
septiembre del presente afno a las 17:30 horas.

Esta Actaconstade 4 hojas y 1 Anexo, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes
a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LA COMISION NACIONAL DE LIBROS DE TEXTO GRATUITOS.

NOMBRE : AREA
CHRISTIAN VELAZQUEZ CISNEROS SUBDIRECCION DE ADQUISICIONES
HILARIO VICTOR AYALA VAZQUEZ SUBDIRECCION DE PERSONAL
LEONARDQ DIAZ FALCON DEPARTAMENTO DE CONTRATOS.

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL

B
NOMBRE : // FIRMA
IGNACIO BAUTISTA LAZARO vf) - 4 / i
Y I /J N
FIN DELJACTA-—>>
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